propaganda nas áreas privativas de publicitários (atendimento, planejamento, mídia, criação, 

finalização, web-design, revisão, operação de equipamento digital, desenhista, produtor, 

redator/ copywriter, social media, tráfego, ou seja, em todas as funções não-administrativas) 

com sede em Belo Horizonte e região metropolitana, é de R$ 1.630,00 (Hum mil seiscentos e 

trinta reais). 

Parágrafo Primeiro: O profissional que já tiver um ano ou mais de exercício na função técnica, em 

qualquer empresa de publicidade/propaganda, comprovado em CTPS, terá direito ao piso mínimo de 

R$1.740,00, (Hum mil setecentos e quarenta reais), a partir de 1° de setembro de 2025.   

Parágrafo Segundo: O piso mínimo previsto no parágrafo anterior é devido pela função 

técnica, mesmo que o profissional ainda não tenha o registro definitivo de Publicitário. 

Parágrafo Terceiro: